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Syystunnelmia
Ruska on nyt puhjennut kukkaan
Väri tarttunut koivun tukkaan
Haapakin punakeltaisena loistaa
Maan varvut värien kirjon toistaa

Katso nyt väriloistoa tätä
älä kokematta elämystä jätä
Luonto nyt hehkunsa sulle näyttää
Kohta jo lumi kaiken täyttää

Kaunis ruska kestää vain hetken
Teethän nyt marja- tai sieniretken
Ota itsellesi omaa aikaa
Elä syksyn lumoavaa taikaa

Pian jo saapuu sateet ja tuulet
ulinan puissa kolkon kuulet
Tuulet kun riipivät lehdet puista
Silloin värien hehkua muista

                            Maria
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Ympäristöministeri 
Paula Lehtomäen vierailu 
Sallassa 18.8.2009

Pääkirjoitus
Aurinkoisen kesän jälkeen on helpom-

paa siirtyä syksyyn kuin sateisen kesän jäl-
keen. Monet kanssaihmiset ovat tämän to-
denneet,  kun nyt olemme kahden sateisen 
ja kylmän kesän jälkeen kokeneet oikean  
lapsuuden intiaanikesän. Kyllä ne heinä-
kuun lämpimät aamut tuntuivatkin aivan 
ihmeeltä, minkä taisin ääneen todeta use-
ampana päivänä, vaikka vietin suuren osan 
lomastani maalihuurujen ja remonttipölyn 
keskellä. Että kokonaiset kolme viikkoa sai 
Kursun kylässäkin toppi ja sortsit päällä 
käydä aamulenkillä. Edellisistä kesistä op-
pineena olin jättänyt vanhan toppatakin 
kasvimaatakiksi ja en tarvinnut sitä koko 
kesänä, kukaties ensi kesänä sillekin on 
jälleen tarvetta. Ei tässä yltiöoptimistiksi  
pidä vielä tämän kesän perusteella alkaa.  
Kotosalla-lehti  jatkaa kuitenkin linjalleen 
uskollisena myönteisiä asioita esille tuova-
na Sallan kunnan tiedotuslehtenä. 

Ihmisen mieli vain pakkaa olemaan sel-
lainen, että niin kovin nopeasti kesällä la-
datut energiat haihtuvat kun sade alkaa 
vihmoa ja pimeys lisääntyy. Kalenteria 
kääntelee jo tuskaisena kun aikaa ei tunnu  
riittävän kaikkiin asioihin ja toisaalta syk-
syä ja talvea näyttää riittävän kuukausikau-
palla. Väsymys vaanii olan takana. Mistä se 
energia sitten kesällä syntyy? Ei aurinko, 
valo ja lämpö meihin energiaa lataa, vaan 
energisyyshän taitaa olla tunne korvien 
välissä aivan samoin kuin väsymys, sillä 
harvoja meistä väsyttää se mitä tapahtuu 
vaan väsymystä tulee siitä miten asioihin 
suhtautuu. Lyhyen kesän aikana elämme 
enemmän tässä ja nyt, emmekä jouda tai 
halua murehtia tulevaa, syksyn tullen kat-
somme kalentereita ja tiedämme jo koke-
muksesta syksyn ja talven pituuden, joka 
vie usein voimia. Parikymmentä vuotta sit-
ten ensimmäisinä työvuosina kun jouduin 
ajamaan pitkää työmatkaa päivittäin aloin 
suremaan jo elokuussa syksyn liukkaita 
kelejä. Nyt olen opetellut ajattelemaan että 
ei kannata surra etukäteen asioita, silloin 
niistä tulee kaksinkertainen suru, kyllä se 
riittää tuossa autolla ajossakin kun sitten 
tilanteen ollessa päällä yrittää selvitä. 

Loman aikana hankitun energian saa 
pysymään  vain siirtämällä huomio tähän 
päivään, pitäisi osata elää päivä kerrallaan. 
Olemme kaikki lukeneet tai kuulleet ohjeita 
siitä kuinka eilistä ei pitäisi pohtia, koska 
siihen ei voi vaikuttaa tai huomista ei pi-
täisi surra, koska siitä emme tiedä mitään.  
Päivä kerrallaan elämisen ytimessäkin on-
kin teot ja sanat, eivät  ajattelu ja pohdinta 
omassa päässä. Jos ahdistaa, masentaa tai 
suututtaa niin usein alamme luontaisesti 
tehdä  käsillä jotakin tai lähdemme liikku-
maan, emmekä analysoi päätämme puhki.  
Tekeminen sitoo meidät tähän hetkeen ja 
antaa hallinnantunnetta. Arkiset askareet, 
toisten ihmisten kuuntelu ja juttelu töissä ja 
kotona lisää elinvoimaa. Yksin paikallaan 
istuen ajatteleminen saa aikaan usein tun-
teen etteivät päässä olevat piuhat riitä asiaa 
ratkaisemaan ja pääkoppa tuntuu pakahtu-
van kyvyttömyyteensä ratkaista asia.

Ihminen muuttaa maailmaa ja itseään 
teoillaan ja sanoillaan. Jokainen teko jättää 
jäljen. Siispä kun ahistaa niin neulo, nik-
karoi, hakkaa halkoja, tiskaa (vaikka olis 
tiskikone), mene kävelylle tai puhua pul-
puta asia luottohenkilölle (jos sinulla ei ole 
sellaista niin on korkea aika hankkia). Tär-
keintä on että teet jotakin eli konkreettisesti 
käsittelet asiaa. Persoonamme muodostuu 
tavoista, jotka muodostuvat toistuvista 
teoista, Persoonaansa voi muuttaa päättä-
mällä tehdä toisenlaisen teon, päättämällä 
sanoa toisin ja toistamalla sitä niin kauan 
että se muuttuu tavaksi.

Eläminen tässä hetkessä päivä kerrallaan 
on helppoa kun se oivaltaa, mutta sen te-
keminen ja ylläpitäminen ei liene helppoa.

Ympäristöministeri Paula Leh-
tomäki vieraili Sallassa 18.8.2009. 
Vierailun ohjelmassa oli muun 
muassa keskustelutilaisuus jon-
ka pääteemoina olivat Soklin 
-kaivoshanke, ja siihen liittyvä 
rata-hanke sekä Sallatunturin 
matkailun kehittäminen koskien 
erityisesti rinnepalveluiden laa-
jentamisesta Ison Pyhätunturin 
rinteille. Keskustelutilaisuus eteni 
hyvin positiivisissa merkeissä ja 
eri osapuolet tuntuivat pääsevän 
hyvin yhteisymmärrykseen.

Kotosalla haastatteli Ympäris-
töministeri Lehtomäkeä keskuste-
lutilaisuuden päätyttyä:

- Mitä Soklin -kaivoshankkeen 
ympäristöselvitysten suhteen on 
tapahtunut tähän mennessä?

- Soklin –kaivoshankehan on 
tällä alueella äärimmäisen tärkeä 
kysymys, ja siinä ympäristönvaiku-
tusten arviointiprosessi on jonkin 
verran vielä kesken tuon kaivos-
alueen kohdalta. Mutta keskuste-
luissa erityisen keskeiseksi on nyt 

noussut näiden eri ratalinjausten 
tilanne. Keväällähän todettiin ,että 
vaihtoehto yhden mukainen ra-
tavaihtoehto heikentää merkittä-
västi Natura-alueen luontoarvoja, 
ja sen vuoksi siihen on nyt sitten 
etsitty sellaisia toimintatapoja jotka 
pienentäisivät näitä haittavaiku-
tuksia. Eli nyt on käynnissä hyvin 
tiivis vuoropuhelu ympäristövi-
ranomaisten, kaivosta toteuttavan 
yhtiön ja tietysti Lapin liiton välillä, 
jotta löydettäisiin sellainen vaihto-
ehto joka voitaisiin toteuttaa.

- Miltä näiden käytyjen keskus-
teluiden pohjalta rata –hankkeen 
tulevaisuus nyt näyttää mieles-
tänne, onko se lupaava vai haas-
teellinen?

- Minusta se näyttää nyt lu-
paavalta. Minä uskon siihen että 
löytyy sellainen toteuttamistapa, 
ja sellainen vaihtoehto joka sitten 
voidaan toteuttaa.

- Mitkä ovat Iso-Pyhätunturin 
tulevaisuuden näkymät ja matkai-
lun käyttömahdollisuudet mieles-
tänne?

- Isolla Pyhätunturillakin on 
käynnissä nyt näiden hankkeiden 
pohjalta ympäristövaikutusten 
arviointi, ja Ison Pyhätunturin 
osaltahan on erityisen merkit-
tävää että se on Natura-alue ja 
nimenomaan luonnon metsän 
suojelemiseksi perustettu alue. 
Menemme seuraavaksi paikan-
päälle katsomaan tuota kyseistä 
aluetta. Työtä tehdään kokoajan 
sellaisen toteutusvaihtoehdon 
löytämiseksi, joka ei merkittävästi 
heikennä näitä suojeluperusteena 
olevia arvoja. Se on vielä asia jota 
pitää selvittää.

- Mikä on Ympäristöministe-
riön rooli Ison Pyhätunturin ja 
Soklin kaivoksen hankkeissa, 
kuinka merkittävä se on?

- Nämä ovat hankkeita joissa 
merkittävämpi rooli on Lapin alu-
eellisella ympäristökeskuksella, 
koska se vastuuviranomaisena 
antaa näistä Natura-arvioinneis-
takin lausuntonsa. Tietysti me 
ministeriössä näitä seuraamme. 
Erityisesti Naturan osalta, jos 

tarvittaisiin poikkeusmenettelyä, 
niin se on silloin Valtioneuvoston 
ja sitä kautta valmistelevan minis-
teriön asia. Eli kyllä nämä hank-
keet ovat meille monellakin tapaa 
kiinnostavia.

- Teillä on kaksipäiväinen vie-
railu täällä Lapissa. Miten teidän 
vierailunne jatkuu tästä eteen-
päin?

- Kunhan olemme tuon maas-
toretken tehneet, niin lähdemme 
ajelemaan kohti Pyhä-Luostoa, 
jossa meillä on myös palaveri. 
Siellä keskustelemme Pyhätuntu-
rin opastuskeskuksen uudistami-
seen liittyvistä hankkeista. Illaksi 
sitten on tarkoitus mennä Rova-
niemelle ja huomenna meillä on 
sitten Keskustan ministeriryhmä-
kokous Torniossa. Eli tällainen tii-
vis mutta antoisa eteläisen Lapin 
turnee tässä on käynnissä. Kiirettä 
pitää, mutta tämä on erittäin mie-
lenkiintoista ja täällä on aina kiva 
käydä.

 
Joonas Hänninen

Kansanedustaja Hannes Man-
ninen Salla-päivien Juhlapuhuja

Kansanedustaja Hannes Man-
ninen toimi vuoden 2009 Salla-
päivien juhlapuhujana. Mannisen 
juhlapuhe painotti tulevaisuuteen 
uskomisen tärkeyttä myös vai-
keina aikoina. Hän muistutti että 
vaikka työttömyys on lisääntynyt 
ja taloudellinen tilanne yleisesti 
huonontunut on Suomen talous-
tilanne EU maiden parhaimpia 
ja että valtio pyrkiikin kaikin 
mahdollisin keinoin elvyttämään 
laskuun kääntynyttä taloustilan-
netta. Myös Suomalaiset pankit 
ovat hyvin vakavaraisia, toisin 
kuin mitä oli 90-luvun alkupuo-
lella. Manninen kannusti kunta-
laisia suhtautumaan myönteisesti 
hankkeisiin, joita tällä hetkellä Itä-
lappiin ja Sallaan on suunnitteilla. 

Kotosalla sai mahdollisuuden 
haastatella Hannes Mannista hä-
nen juhlapuheensa jälkeen.

- Kansanedustaja Hannes Man-
ninen, te olette olleet juhlapuhu-
jana täällä Salla-päivillä. Miltä 
juhlat ovat tähän mennessä tun-
tuneet? 

- No, väkeä on ollut hyvin run-
saasti ja voisi sanoa että myöskin 
nähtävää on kovin paljon. Erin-
omaista kuivalihavelliä on saatu 
syödä myöskin.

- Olette olleet myös aikaisem-
min vierailemassa Salla-päivillä. 
Miltä nykymuotoiset Salla-päivät 
näyttävät mielestänne suhteessa 
aiempaan?

- Kyllähän tällaiset kotiseutu-
juhlat ovat tietyllä tavalla saman 
tyyppisiä. Se on tärkeääkin tie-

tenkin että perinteet säilytetään. 
En ihan tarkkaan muista, mutta 
väkeä oli paljon kyllä silloinkin. 
Näyttää siltä että ihmiset jaksa-
vat tulla ja sehän kertoo siitä että 
päiviä kannattaa järjestää. Ihmiset 
kaipaavat mahdollisuutta tavata 
toisiaan, ja olen ymmärtänyt että 
täällä on hyvin paljon entisiä Sal-
lalaisia, kesämökkiläisiä ja kesä-
lomalaisia. Tällä tavalla voidaan 
tavata vanhoja tuttuja, ja siten 
myöskin säilyttää perinteitä.

- Kerroitte äsken että olette 
maistelleet kuivalihavelliä, onko 
täällä Salla-päivillä vielä muita 
herkkuja joita haluaisitte käydä 
maistelemassa?

- No, ei mitään erityistä. Mutta 
olen ymmärtänyt että täällä on 
hyvinkin monenlaista ruokaa tar-
jolla. Kaikille ei varmaan kuivali-
havelli maistu, mutta minulle se 
ainakin maistuu.

- Oletteko koskaan päässeet 
maistamaan kuuluisaa Sallalaista 
Kursulaisen ruisleipää? 

- Kyllä minä Kursun leipomon-
kin leipää olen päässyt syömään. 
Silloin tällöin tuolla tielläkin nä-
kee autoja, joissa lukee että kur-
sun leipomo, ja kaupoista sitä on 
ollut saatavissa.

- Puhuitte juhlapuheessanne 
että alueen tulisi uskoa omaan 
tulevaisuuteensa, ja tehdä yhteis-
tuumin toimia saadaksemme alu-
een talous toiminaan myös tule-
vaisuudessa. Onko teillä olemassa 
mitään vinkkejä tai keinoja millä 
me saamme yhteistyön kunnassa 
toimimaan tulevaisuudessakin ja 
minkälaisia oppeja meidän tulisi 
jatkossa harrastaa?

- Varmaan mitään salaisuuksia 
ei ole. Kyllä ne Sallan vahvuudet 
on tiedostettu Sallan kunnassa 
ja ennen kaikkea Sallassa tietysti 
luonnonvarat joihin myös kaunis 
luonto kuuluu ja matkailu. Tiedän 
hyvin että Sallassa on tehty valta-
vasti työtä ja tehdään edelleenkin 
Sallatunturin kehittämiseksi, ja 
sehän on mennytkin hyvin myön-
teisesti eteenpäin. Tietysti tällä 
hetkellä, Soklin malmion hyödyn-
täminen ja ennen kaikkea Sallaa 
kiinnostaa siinä tietysti myöskin 
liikenne yhteydet, koska pidem-
mällä tähtäyksellä yhteydet ve-
näjälle varmasti tulevat olemaan 
ratkaisevia Sallan kehitykselle. 
Näin ainakin uskon ja Sallan kun-
ta ja kuntalaiset tekevät jo nyt 
kovasti töitä. Tietysti siihen tarvi-
taan koko Itä-lappi, Lappi ja vii-
mekädessä tietysti ennen kaikkea 
myöskin Helsingistä päätöksiä.

- Sanoitte että luonnonvarat 
ja luonto ovat tärkeä osa Sallaa, 
mutta myöskin että erilaiset hank-
keet kuten Soklin kaivoshanke 
ovat tärkeitä alueen elinvoimai-
suudelle. Miten koette että nämä 
tärkeät hankkeet saadaan toteu-
tettua vaarantamatta kuitenkaan 
alueen monipuolista luontoa.

-  Tietysti tämä luonnon hyödyn-
täminen on nykyaikana hyvin herk-
kä asia, ja voi sanoa että aina kun 
luontoa hyödynnetään vastustajia-
kin kyllä löytyy. Täytyy elää siinä 
ympäristössä jossa olemme, mutta 
luulen että asioista kärsivällisesti 
neuvottelemalla, päätöksiä tehden 
ja mielipiteitä vaihtaen löytyy sitten 
kuitenkin viimekädessä sellaiset 
ratkaisut että voidaan edesauttaa 
elämisen edellytyksiä alueella.

- Olette varmaankin hyvin kii-
reinen mies. Miltä loppukesän 
aikataulu näyttää, onko muita 
samankaltaisia tapahtumia tulos-
sa kuin Salla-päivät, ja ehdittekö 
viettämään lomaa ollenkaan?

-  No viime sunnuntaina olin 
tuolla Ranualla sellaisessa hau-
tuumaa juhlassa, joka on myöskin 
sellainen perinteinen tapaaminen. 
Siellä oli myöskin useita satoja 
henkilöitä Simojärven kylässä. 
Hyvin vaikuttava ja mieliin pai-
nuva juhla. Ensi viikonvaihteessa 
on Kukkolankosken Siikajuhlat 
ja sitten seuraavassa viikonvaih-
teessa lähden jo sitten Etelä-poh-
janmaalle tutustumaan. Siellä on 
meidän valtionvarainvaliokun-
nan liikenne jaosto, joka kokoon-
tuu kerran vuodessa tämmöiseen 
kesäretkeen ja siellä ovat kaikkien 
meidän liikenne virastojen virka-
miespäälliköt ja sitten eduskun-
nan liikenne jaosto. Mehän olim-
me muutama vuosi sitten täällä 
Itä-lapissa vastaavalla vierailulla.

- Kiitoksia haastattelusta, ja hy-
vää kesän jatkoa.

- Kiitos samoin.

Joonas Hänninen

Kansanedustaja Hannes Manninen 
Salla-päivien Juhlapuhuja
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Hopeaharjun uudet tilat ovat käyttövalmiit
Sallan Hopeaharjun vanhat tilat 

ovat nyt remontoitu ja asukkaat 
voivat palata syyskuun alussa re-
montoituihin tiloihin uuden pal-
velukodin puolelta. Palvelukotiin 
uudet asukkaat voivat muuttaa 
syyskuun alussa.

Vanhainkoti
Vanhainkodin puolella sanee-

rauskohteena ovat olleet wc-tilat 
sekä sprinklausjärjestelmien asen-
nus, jotkin seinäpinnatkin ovat 
saaneet uutta pintaa. Tällä laitos-
puolella ovat kaikki huonokun-
toisimmat vanhukset jotka eivät 
enää tule toimeen palvelukodin 
puolella. Vanhainkodin puolella 
on neljä osastoa Kiekerö, Siula, 
Laavu ja Jotos. Näissä osastoissa 
on 30 paikkaa joista 5 -6 loma-
paikkaa. Lomapaikka tarkoittaa 
kotona asuville vanhuksille va-
rattua paikkaa jossa vanhus asuu 
omaishoitajan loman aikana. Van-
hainkodissa vanhukset saavat 
hoitoa ympäri vuorokauden. 

Palvelutalo
Palvelutalossa on kaksi osastoa 

Kammi ja Kieppi. Osastoilla on 14 
huonetta jotka annetaan vuokralle 
asukkaille. Jokaiseen huoneistoon 
kuuluu omat suihku- ja wc-tilat 
sekä huone jonka jokainen asukas 
saa sisustaa omilla kalusteillaan ja 
tekstiileillään, vain sänky ja patja 
ovat talon puolesta. Palvelutaloon 
muuttavat asukkaat ovat hieman 
parempikuntoisia kuin vanhain-
kodin puolella, mutta kuitenkin 

tarvitsevat ympärivuorokautis-
ta valvontaa tai hoitoa. Hoito ja 
ruoka eivät kuulu huoneen vuok-
raan vaan palvelut ostetaan erik-
seen kunkin asukkaan tarpeen 
mukaan. Vanhusten toiminta on 
omatoimista niin pitkälle kuin 
vain mahdollista. 

Hopeaharjun uuteen palvelu-
talosiipeen kuuluu kummallekin 
osastolle omat oleskelu- ja ruo-
kailutilat. Lisäksi asukkaat voivat 
turvallisesti ulkoilla rakennusten 
väliin jäävällä piha-alueella.

Palvelutalon ja vanhainkodin 
välillä on kaksi välisisäkäytä-
vää joiden kautta henkilökunta 
ja asukkaat voivat kulkea. Ho-
peaharjun puolella on ruokala ja 
askartelutilat joissa järjestetään 
askartelutoimintaa kolme kertaa 
viikossa. Kaikki ovet ovat lukossa 
joten liike tilojen välillä tapahtuu 
valvotusti. Asukkaiden huoneis-
sa on hälytys- ja kutsunapit joi-
den kautta hoitajat saavat tiedon 
missä huoneessa tarvitaan apua. 
Jokaiselle hoitajalle on varattuna 
oma puhelin johon hälytykset tu-
levat. 

Kummallakin puolella tilat 
ovat viihtyisät ja avarat. Tiloissa 
on omaisillakin mukava käydä 
vierailemassa, he voivat vapaasti 
osallistua hoitoon ja hakea omai-
sensa vaikkapa vieraisille tai ul-
koilemaan.

Teksti ja kuvat
Kaisa Isojärvi

Päiväkodin paluumuutto

Remontin yhteydessä päiväko-
din ilmanvaihtoa ja kattoa paran-
nettiin. Samalla kiinteistön lattiat 
ja seinäpinnat saivat uudet pin-
nat. Remontoinnissa otettiin huo-
mioon päiväkodin erityistarpeet 
ja käytännöllisyys esim. sisäleik-
kipihan lattiamateriaali on liukas-
tamaton ja kestävä muovimatto, 
jota käytetään urheilusaleissa.

Myös pihan käyttömukavuutta 
ja turvallisuutta lisättiin remontin 
yhteydessä. Pölisevä hiekka vaih-
dettiin karkearakeisempaan soraan 

ja keinut saivat alleen turva-alustat. 
Lisäksi nurmialueita on lisätty ja 
lapset saivat uuden hienon kiipei-
lytelineen liukumäkineen.

Päiväkodin tilat ovat suuret, 
valoisat ja viihtyisät. Lapsille on 
käytettävissä sisäleikkipiha, vi-
herhuone jossa vesileikkimah-
dollisuus ja eri ikäryhmille omat 
rauhalliset tilat muuhun leikkiin 
ja toimintaan. Harvassa päiväko-
dissa on näin hulppeat tilat.

Tennontien päiväkodissa on täl-
lä hetkellä kirjoilla 65 lasta ja hoi-

tohenkilökuntaa 11, 1 siistijä ja 1 
keittiön emäntä. Suunnitteilla on 
tehdä 3-vuotiaille oma ryhmä, jot-
ta tämänkin ikäryhmän erityistar-
peet tulee paremmin huomioitua. 
Hoidettavia on vuosien saatossa 
riittänyt koko henkilökunnalle 
hyvin, varsinkin Sallatunturin se-
songin aikana lapsiluku on aina 
täynnä. Tulevaisuudessakin on 
lastenhoitajille ja lastentarhan-
opettajille töitä Sallassa vaikka 
väki eläköityykin.

Päiväkodin arki alkaa klo 6.30 
ja päättyy klo 17.30. Tämän ajan 
jälkeen tapahtuva hoito tehdään 
vanhempien työtilanteen mu-
kaan. Alhaalla pienten puolella 
on vuorohoitoryhmä jossa tarjo-
taan ilta- ja viikonloppuhoitoja. 
Vuorot pyritään suunnittelemaan 
etukäteen vanhempien 3 viikon 
työlistan perusteella.

Päivähoidon tarkoitus on tukea 
vanhempia heidän kasvatustyös-
sään.Päiväkodin lastenhoidon 
ammattilaiset osaavat vuosien 
suoman kokemuksen myötä jär-
jestää lapsille virikkeitä ja lep-
poisia hetkiä tarpeen mukaan. 

Tennontien päiväkodin yksi vah-
vuuksista onkin työntekijöiden 
pitkä kokemus, osaksi tänä päi-
vänä hoidettavien lapsien van-
hemmatkin ovat olleet samojen 
hoitajien hoidettavana! Silti päi-
vät voivat olla lapsille raskaita 
muiden lasten keskellä. Lapselle 
virikkeellisin ympäristö on tur-
vallisessa kotiympäristössä, jossa 
hän voi rauhassa kehittää mieli-
kuvitustaan ja hahmottaa uusia 
asioita. Itse kodin arki on lapselle 
täynnä uusia ja outoja asioita. Ar-
jen rutiinit kotona riittävät mai-
niosti lapsille hoitopäivän jälkeen.

Sallan kunnan päivähoitoon 
kuuluu päiväkoti, esiopetus, kier-
tävä kerhotoiminta ja perhepäi-
vähoito. Perhepäivähoitoa järjes-
tetään joko lapsen omassa kotona 
tai hoitajan kotona. Sivukylillä 
varsinkin perhepäivähoito on pa-
ras mahdollinen tapa hoitaa lapsia, 
mutta nykyään vain itse hoitajia ei 
tahdo saada joten lapsia joudutaan 
tuomaan kirkonkylälle perhepäi-
vähoitoon tai päiväkodille.

Kaisa Isojärvi

Sallan kirkonkylän Tennontien päiväkoti on rakennettu 
alun perin lastenkodiksi 1970-luvulla, kun lastenkodin enti-
set tilat kursussa paloivat. Päivähoitotoiminta Tennontiellä 
aloitettiin 1973, jolloin astui voimaan laki päivähoidosta.  
Lastenkoti lakkautettiin 1980-luvulla ja lastenkotiyhdistys 
lahjoitti tilat sallan kunnalle. Remonttia tehtiin ensimmäi-
sen kerran 1989 jolloin päiväkodin väki oli ”evakossa” apu-
pappilassa Kinttalanharjulla. Alakerran asuintilat remon-
toitiin alle 3-vuotiaiden hoitotiloiksi vuonna 1992. Viime 
vuonna aloitettu remontti  päättyi kesäkuussa. Päiväkodin 
väki on erittäin tyytyväinen tehtyihin muutoksiin.
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Sallapäivän tunnelmia
Salla-päivään osallistujilla oli tänä vuonna mahdollisuus antaa Salla-päiviin liittyvää palautetta. Asia-

kastyytyväisyyskyselyyn vastasi 87 henkilöä, joista 60 % oli naisia. Suurin osa vastaajista oli saanut tietoa 
tapahtumasta paikallislehdistä. Salla-päivän ohjelman määrään oli tyytyväisiä 94 % vastanneista ja 87 % 
vastasi ohjelman olevan tarpeeksi monipuolista. Kouluarvosanaksi Salla-päivä sai 8,4 (asteikolla 4-10).

Useissa asiakaspalautteissa mainittiin parasta Salla-päivässä olevan tuttujen tapaaminen, tivoli, run-
sas osanottajamäärä, monipuolinen ohjelma sekä lämminhenkinen tunnelma. 



5

Vanhan Sallan juhla 18.7.2009
Olli Saariniemen puhe

olivat sekavat kummallakin puo-
len rajaa. Puute ja suoranainen 
nälkä vaivasivat. Leipää piti ha-
kea sieltä mistä sitä vain sai. Sii-
hen aikaan rakennettiin rautatie-
tä Muurmanskiin. Rakennettiin 
Muurmanninrataa, niin kuin sitä 
kansanomaisesti sanottiin. Sinne 
ratatyömaalle vei monen sallalai-
senkin perheenisän ja poikamie-
hen tie.

Sille tielle lähtivät minunkin 
isäni isä, sekä äitini isä, molem-
mat isoisäni eli sallalaisittain 
molemmat ukkini. Isäni isä lähti 
veljensä kanssa 1917. Molemmil-
la oli hevoset työkoneena. Mo-
lemmilta jäi kotikylälle Saijalle 
monilapsiset perheet, vaimojen 
huollettaviksi. Puute ja nälkä 
olivat alituisena seuralaisena. Ta-
kaisin he palasivat kesällä 1918. 
Luulivat tulevansa normaalilta 
savottareissulta kotiin, koska 
jättivät hevosensa Naruskannie-
meen kesälaitumelle.

Vastaanotto viranomaisten ta-
holta oli tyly, heidät pidätettiin 
kuulusteluja varten. Hätä vai-
mojen mielessä oli suuri. Vaimot 
lähtivät yhdessä nimismiehen 
puheille joka olikin ymmärtäväi-
nen ja lupasi vapauttaa miehet jos 
löytyy kaksi tunnetusti luotettua 
miestä jotka takaavat, että pidä-
tetyt eivät ryhdy minkäänlaisiin 

rikollisiin toimiin ja lupaavat huo-
lehtia perheistään.

Miesten kotikylältä Saijalta 
löytyikin vaaditut kaksi talollista 
jotka takasivat miesten nuhteet-
tomuuden. Miehet vapautettiin 
ja niin he pääsivät perheittensä 
pariin. Niin elämä jatkui ja perhe 
lisääntyi aina kahdentoista lapsen 
suuruiseksi.

Äitini isän tie ei päättynyt yhtä 
suopeissa merkeissä. Nuorena 
miehenä Haapavedeltä lähtenyt 
tie Saijalle johti avioliittoon Saija-
laisen neitosen kanssa. Perheessä 
oli neljä lasta ja vaimo raskaana 
kun miehen tie vei leivänperäs-
sä Muurmannin ratatyömaalle. 
Olosuhteet vaiko oma halu olivat 
tekijänä siihen, että hän joutui 
niin sanottuun Muurmannin le-
gioonaan. Muurmannin legioona 
palasi kotimaahan Suomeen 1919. 
Matka tapahtui laivalla, Muur-
manskista, Englannin ja Tallinnan 
kautta Helsinkiin. Tällä matkal-
la äitini isä sairastui vakavasti ja 
kuoli. Hänen matkansa päätyi 
Itämereen. Saijalle jäi leskivaimo 
viiden lapsen kanssa. Lapset myy-
tiin huutolaisiksi sille joka heidät 
halvimmalla otti elätettäväksi.

Raja
Ensimmäinen oma kosketuk-

seni itärajan yli naapuriin tapah-

tui niinkin myöhään kuin 1990. 
Muurmanskissa vietettiin silloin 
Pohjoiskalotin rauhanpäiviä. Toi-
sen kerran kävin sillä puolen ra-
jaa 26.6.1992. Sillä matkalla Sallan 
kunnan johto ja kunnanhallitus 
tapasivat Kovdorin kaupungin 
virkamiesjohtoa. Matka tapahtui 
nykyisen rajanylityspaikan kaut-
ta. Tapaamispaikka oli vanhan 
Kuolajärven kirkonkylän länsi-
laidalla. Kun tulimme paikalle, 
meitä odotti Kovdorilasten nur-
mikolle laittama mahtava ruoka- 
ja juomakattaus. Vaikka senkin 
kesän alku oli kylmä ja sateinen 
oli tapaamispäivä lämmin ja au-
rinko paistoi pilvettömältä tai-
vaalta. Liekö sääkin ennakoinut 
tulevaa.

Virallisen rajanylityspaikan 
saanti on ollut pitkä prosessi. 
Viisikymmentäluvulla kuulin jo 
ukkojen puhuvan siitä kuinka tär-
keää olisi saada rajanylityspaikka 
tähän nykyiseen paikkaan. Talous 
ja yhteinen etu olivat se syy joka 
pani alulle rajan ylityksen tälle 
nykyiselle paikalle. Suomalaiset 
puutavarayhtiöt alkoivat ostaa 
puuta Venäjän puolelta kuusi-
kymmentäluvun aikana. Tarvit-
tiin puutavaran vastaanottajia ja 
uittomiehiä. Siitä se sitten lähti.

Puutavaran osto uittoon lop-
pui aikanaan. Työ rajanylityspai-

Hyvät ystävät, hyvä juhlaväki
Kun sain tehtäväkseni pitää pu-

heen tässä jo perinteeksi muodos-
tuneessa juhlassa, kysyin itseltäni, 
mitä minulla on sanottavaa tai 
kerrottavaa tänne kokoontuneelle 
juhlayleisölle. Eikö kaikki ole jo 
kerrottu, miten tähän on tultu ja 
mikä on ollut se tie joka on johta-
nut siihen, että olemme täällä tä-
nään tässä tilaisuudessa.

Kun ihminen elää elämäänsä 
ympäröivässä yhteiskunnassa, 
niin hän elää sitä omien koke-
mustensa kautta. Varsinkin meille 
tavallisille ihmisille, eletty elämä 
antaa suuntaviitat tulevaisuuteen. 
Teoriat eivät meitä tavallisia kan-
salaisia kovin paljon ohjaa. Tun-
nusta ja tunne menneisyytesi niin 
sinulla on edessä tulevaisuus.

Tämä tie jota pitkin tänne tu-
limme, kuka lännestä kuka idästä, 
on ollut vuosisatoja kulkuväylänä 
näillä seuduilla asuville ihmisille. 
Se tie on ollut monelle elämän ja 
toimeentulon varsitie.

Miten se koskettaa minua joka 
olen syntynyt siihen aikaan kun 
tietä pitkin kuljettiin, suuntaan jos 
toiseen, ase kädessä.

Historiaa
Mennään vielä ajassa taakse-

päin, vuoteen 1917. Suomi oli 
Venäjän suurruhtinaskunta. Olot 

kan saamiseksi kuitenkin jatkui, 
milloin hiljaisempana, milloin 
voimakkaammin. Vihdoin 2002 
raja aukesi kansainväliselle liiken-
teelle. Raja-asema on toimintansa 
aikana osoittanut tulleensa tar-
peeseen.

Vielä on kuitenkin tehtävä 
työtä sen eteen, että rajanylitys 
saataisiin helpommaksi. Taval-
listen kansalaisten rajanylitystä 
vaikeuttaa se, että tarvitsemme 
rajanylitystä varten viisumin. 
Meidän on päästävä viisumiva-
paaseen kulkemiseen Suomen ja 
Venäjän välillä. Tavoitteena tulee 
olla yhtä vapaa kulkeminen kuin 
on Pohjoismaitten kesken. Olkoon 
pohjoiskalotti yhtä vapaata aluet-
ta kulkea yli rajojen. Ei raja-aitojen 
rakentaminen vaan raja-aitojen 
kaataminen olkoon yhteinen ta-
voitteemme. 

Tulevaisuus
Tuolla puheeni alussa pyrin 

osoittamaan kuinka tärkeää rajan 
yli kulkeminen on ollut yksilön 
talouden kannalta. Tänä päivänä 
yhteistyö, yhteiskuntien taloudes-
sa on tullut entistä tärkeämmäksi. 
Olemme riippuvaisia toisistam-
me. Barentsinmeren rikkaudet 
odottavat rakentajia. Työmaa tu-
lee olemaan niin suuri ja vaikea, 
että siinä tarvitaan kansainvälistä 

yhteistyötä. Suomalaiset yrityk-
set odottavat saavansa urakoita 
tulevalta työmaalta. On monia 
aloja joissa yhteistyö on eduksia 
molemmille osapuolille. On vain 
opittava ymmärtämään toistem-
me toimintatapoja ja -kulttuureja.

On vielä yhteistyön toiminta-
tapa, josta haluan mainita, se on 
kulttuuri ja opiskelijoiden vaihto. 
Kulttuurin vaihtoa on tapahtu-
nut jo vuosikymmeniä. Opiske-
lijavaihto on vähitellen lähtenyt 
käyntiin. Itä-Lapin ammattiopis-
toissa on ollut Venäläisiä ammat-
tiin opiskelevia nuoria. Sallan 
lukiossa on opiskellut yhdeksän 
Venäläistä nuorta. Tämän suun-
taisen kehityksen toivon jatkuvan.

Yksi asia josta vielä haluan tässä 
yhteydessä mainita, ovat aviolii-
tot joita on solmittu suomalaisten 
miesten ja venäläisten naisten kes-
ken. Tämä on mielestäni parhaan-
laatuista lähiyhteistyötä solmia 
sukulaissuhteita rajan yli. Rakka-
us luokoon rauhaa ja vakautta täl-
lekin seudulle, sitähän me kaikki 
toivomme. Oppikaamme ymmär-
tämään toinen toisiamme. Oppi-
kaamme arvostamaan toistemme 
tapoja ja kulttuuria.

Saariniemi Olli

Palstalla tutustutaan Sallassa 
toimiviin ja työskenteleviin hen-
kilöihin, sekä heidän toimiinsa 
hyvinvoinnin näkökulmasta.

Kuka ja mikä olet, ja mitä työsi 
tai toimesi järjestössä pitää sisäl-
lään?

Olen Vesa Tennilä Sallan metsän-
hoitoyhdistyksen toiminnanjohta-
ja. Tällä hetkellä en toimi missään 
järjestössä. Aikaisemmin olen ollut 
Sallan Palloseuran toiminnassa 
mukana mm. jääkiekkovalmenta-
jana 10 vuotta nyt olen pyhittänyt 
vapaa-ajan itselleni ja vaimolle.

Miten hyvinvointi-näkökulma 
näkyy omassa työskentelyssäsi?

Toimeni metsäalalla antaa mi-
nulle mahdollisuuden saada lii-
kuntaa luonnossa lähes päivittäin, 
siten pysyn hyvässä kunnossa. 
Erityisesti kesällä tulee liikuttua 
kävelemällä useita kilometrejä 
erilaisissa maasto-oloissa. Edellä 
mainittu antaa mahdollisuuden 
pitää talvella hankittua kuntoa 
yllä.

Millä tavoin edistät henkilö-
kohtaista hyvinvointiasi? Entä 
lähipiirisi hyvinvointia?

Harrastan säännöllisesti liikun-
taa. Talvella pääasiassa jääkiekkoa 
kolme kertaa viikossa ja muut päi-
vät menevät hiihdon merkeissä 
unohtamatta lepopäiviä. Kesäisin 

yhteiset liikunta hetket mm. mö-
killä vaimon kanssa lisäävät hen-
kilökohtaista hyvinvointia.

Mitkä palvelut tukevat kun-
talaisten hyvinvointia ja mitä 
oleellisia palveluita puuttuu?

Sallassa mahdollisuudet liikun-
nan harrastamiseen ovat todella 
hyvät, joka vain sitä haluaa. Eri-
tyisesti latuverkosto on monipuo-
linen ja jäähallista saa ”ihmisten 
aikaan” jäävuoroja ja riittävästi. 
Mitään oleellista ei mielestäni puu-
tu ja harrastaminen on huokeaa.

Millä keinoilla motivoisit 
kuntalaisia henkilökohtaiseen 
ja omaehtoiseen hyvinvoinnin 
edistämiseen?

Kaikenlainen motivointi on 
yleensäkin vaikeaa. Työpaikal-
lani on toimihenkilöille annettu 
mahdollisuus osallistua kerran 
viikossa työaikana ohjattuun kun-
toliikuntaan, jonka kustannuk-
set työnantaja maksaa. ” Vanhan 
ajan” puulaaki toiminnalla saatiin 
aikanaan paljon ihmisiä liikku-
maan. Jääkiekossa olemme järjes-
täneet kauden päätteeksi puulaa-
kipelejä, jotka ovat olleet mukavia 
liikuntatapahtumia.

Kenet haastaisit seuraavaksi 
hyvinvointi-henkilöksi?

Hannu Aatsingin, joka on aktii-
vinen liikkuja.  

Sallan hyvinvointi-henkilöhahmo
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Hengähdä 
Rykimän Rytinässä 

Porojen kuopiessa vielä läh-
tökuopissaan ollaan Sallassa jo 
pitkällä tämän vuoden Rykimä-
viikon valmisteluissa. Ohjelma ei 
taatusti jätä ketään kylmäksi, sillä 
luvassa on niin hikoilua, hyvin-
vointia kuin ainutlaatuisia mu-
siikkielämyksiäkin. 

Ensimmäistä kertaa Rykimä-
viikolle saapuu Ruskaa, Rytmiä 
ja Rykimää - teemajuna, joka 
starttaa torstaina 3.9. Helsingistä 
ja saapuu Kemijärvelle perjan-
taiaamuna 4.9. klo 9.45. Junassa 
matkustajat voivat virittäytyä jo 
tunnelmaan hyvän musiikin ja 
”rykimäporojen” avustuksella. 
Teemajuna toteutetaan yhteistyös-
sä VR:n ja RuskaSwingien kanssa. 

Varsinainen Rykimäviikon oh-
jelma alkaa perjantaina 4.9. klo 
17.00 Poropuiston Tähtitaivasko-
dassa Rykimän riemu repeää - ta-
pahtuman merkeissä. Lauantaina 
5.9. voi tutustua eri kuntoilulajei-

hin ilmaiseksi Sallan Liikuntakes-
kuksessa klo 14–18 tai suunnata 
ruskaretkelle Isäntä Matin muse-
olle Lapajärvelle. Lauantai-iltana 
äänijänteitä viritellään Tanen Ry-
kimäkaraokessa Papana Pupissa. 
Sunnuntaina 6.9. estradille palaa 
näytelmäryhmä Sallansuiden 
näytelmä Paluumuuttaja Salla-
tunturin koululla klo 13 ja 18. 
Viikonloppuna 5.-6.9. järjestetään 
Sallan keskustassa myös kansain-
välinen ympäristötaidetapahtu-
ma Taivasalla.

Maanantaina 7.9. on mahdolli-
suus päästä seuraamaan porojen 
liverykimää Sallan Poropuistossa 
ja illalla kannattaa ehdottomasti 
herkistyä kuuntelemaan Susanna 
Haaviston Edith Piaf tulkintaa Ke-
loravintolassa. Tiistaina nostetaan 
koparat kohti kattoa Outalam-
men savusaunassa ja keskiviik-
kona rynnätään koparat kopisten 
Oulangan kanjonille. Keskiviik-
koillan musiikkielämyksistä vas-

taavat Timo Kiiskinen ja Tuure 
Kilpeläinen Keloravintolassa. 
Eivätkä musiikilliset elämykset 
himmene seuraavanakaan iltana, 
jolloin Sallan kirkossa konsertoi 
Tomi Metsäketo klo 19.00.

Torstaina ja perjantaina 10.–11.9. 
on tarjolla ilmaisia luentoja, mit-
tauksia ja tuote-esittelyjä Valta-
kunnallisten Hyvinvointipäivien 
merkeissä Sallan Poropuistossa. 
Elämän uusiin mahdollisuuksiin 
kurkistaa Pirkko Lahti luennos-
saan Vapaa-ajantalo Sallansuussa 
perjantaina klo 17.  Lisätietoja oh-
jelmasta www.salla.fi .

Rykimäviikon järjestelyihin 
ovat osallistuneet sallalaiset yri-
tykset, yhdistykset, kulttuuritoimi 
sekä Hyvinvointivalmennus- ja 
Salla ja Lappi osana kansainvälis-
tä matkailuverkostoa - hankkeet. 

Valtakunnalliset Hyvinvointipäivät
10.-11.9.2009 Sallan Poropuistossa

Valtakunnallinen hyvinvointise-
minaari järjestetään Sallassa tänä 
vuonna neljättä kertaa. Aiempi-
na vuosina seminaarin pääpaino 
on ollut työhyvinvoinnissa. Tänä 
vuonna hyvinvointia tarkastellaan 
kokonaisvaltaisemmin, ja kaksipäi-
väisen seminaarin aikana yleisölle 
onkin tarjolla luentoja ja esityksiä 
useilta hyvinvoinnin osa-alueilta. 
Viimevuoden tapaan Hyvinvointi-
päivät ovat osa rykimäviikon mo-
nimuotoista ohjelmatarjontaa.

Tämänvuotisessa luennoitsija-
kaartissa nähdään muun muassa 
pappi ja kirjailija Jaakko Heinimä-
ki, psykologi ja psykoterapiakou-
luttaja Tapio Malinen, teatterioh-
jaaja Marja-Leena Haapanen ja 
fysioterapeutti Liisa Honkavaara. 
Perinteisteisen hyvinvointiluen-
tojen lisäksi ohjelmassa on muun 
muassa luonnontuotealan näytte-
ly ja tuote-esittelyjä, sekä erilaisia 
terveyteen liittyviä mittauksia, 
kuten verenpaine-, hemoglobiini- 
sekä kehonkoostumusmittauksia. 
Hyvinvointipäivillä tullaan esit-
telemään myös Hyvinvointival-
mennusmalli sekä Sallan kunnan 
Hyvinvointikertomus.

Luentoaiheiden esittely

Jaakko Heinimäki: Kekseliäi-
syys, luovuus ja jaksaminen: Elä-
mää ja työelämää

Heinimäen realistinen ja maan-
läheinen suhtautuminen nykyelä-
mään ja hänen humoristinen ta-
pansa esittää asiat tempaa kuulijat 
mukaansa.

Tapio Malinen: Onko stressi 
ystäväsi vai vihollisesi? Miten it-
sensä johtaminen liittyy hyvään 
elämäntaitoon? Miten ulkoisesta 
ohjannasta voi siirtyä oman elä-
mäntarinan rakentajaksi? 

Seiso kuin vuori– Virtaa kuin 
joki– luentosarja herättää sinut poh-
timaan oman elämäsi hallintaa. 

Liisa Honkavaara: Kulutatko 
vai kehitytkö? - Fyysisen hyvin-
voinnin aakkosia

Honkavaaran luento kutsuu 
tarkastelemaan ja pohtimaan fyy-
sisen hyvinvoinnin kehitystä jo-
kaisen omasta näkökulmasta.

Marja-Leena Haapanen: Ihmis-
ten erilaisuus– ilo vai tragedia? 

Haapanen käsittelee luennos-
saan ihmisten erilaisuutta nau-
ruhermoja kutkuttavasti irrottele-
valla esiintymistyylillään.

Pirkko Lahti: Elämän uudet 
mahdollisuudet

Pirkko Lahden elämänfi loso-
fi assa elämällä on aina tarkoitus; 
Älä jää murehtimaan sitä mitä 
olet menettänyt, mieti mitä mah-
dollisuuksia se sinulle antaa! 
(Huom! Lahden luento Vapaa-
ajantalo Sallansuussa)

Seminaarin järjestää Hyvin-
vointivalmennushanke. Seminaa-
ri on kaikille avoin ja maksuton. 
Lisätietoa Valtakunnallisista Hy-
vinvointipäivistä löydät osoit-
teesta www.salla.fi  ”kaikki tapah-
tumat” osion alta.

Ilmoittautumiset ja lisätiedot: 
Sonja Aatsinki 040 752 3492/ 

sonja.aatsinki@salla.fi 

Liikunta ja mittaus tutuksi
Sallan kunnan vapaa-aikatoimi 

osallistuu myös Rykimäviikolle, 
tarjoamalla halukkaille tutustu-
mista ja kokeilumahdollisuuksia 
Liikuntakeskuksen ohjattuihin 
liikuntaryhmiin, spinniin, bodys-
hapiin, gymstickiin ja kuntosaliin. 
Lisäksi halukkaat voivat mittaut-
taa rasvaprosenttinsa. 

Kaikki tämä Liikuntakeskuk-
sessa 5.9.2009 klo 14.00 alkaen.

Näin jumppakauden alussa on 
hyvä tehdä kaikenlaisia mittauk-
sia keholleen, koska keväällä kun 
taas tekee kaikki samat mittaukset 
uudelleen, saa tietoa oman kehon 
muutoksista esim. onko vyötärön 

ympärysmitta pienentynyt, rasva-
prosentti laskenut yms. 

Lisäämällä vähän liikuntaa päi-
vääsi, tuo sinulle ihmeesti uutta 
puhtia ja kunto nousee yllättävän 
nopeasti ja jaksat paljon paremmin. 
Pieni ”vaiva” tuo paljon hyvää!!!!

Sallan Rykimäviikot 4.-11.9.2009

Liikuntakeskuksen ohjatut ryhmät
31.8.2009-30.4.2010
Ma 11.00-12.00 Senioreiden kuntosali
 17.00-18.00 Miesten spinni
 18.30-19.30 Bodyshape

Ti 17.00-18.00 Kuntosali
 18.30-19.30 Spinni

Ke 18.00-19.30 Naisten pelit yms.

Pe 09.30-10.30 Senioreiden kuntosali

Liikuntaryhmien toimintakausi on 
31.8.2009-30.4.2010.

Poislukien 12.10.-18.10.2009 (syysloma)
21.12.2009-6.1.2010 (joululoma) sekä 
8.3.-14.3.2010 (hiihtoloma).

Huom! Muutokset mahdollisia! 
Lisätietoja: 
Liikuntakeskus, puh. 0400 510 310
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Perustietoa sikainfluenssasta
Sikainfl uenssa tarttuu kuten 

muutkin infl uenssavirukset: yski-
essä ja aivastaessa tai hengitystie-
eritteillä tahrautuneiden käsien vä-
lityksellä.   Virus ei tartu ihmisestä 
lemmikkieläimeen. Se ei myöskään 
leviä elintarvikkeiden välityksellä, 
joten sianlihaa ja sianlihavalmistei-
ta voi syödä turvallisesti.  

Tartunnan saaneet ihmiset voi-
vat tartuttaa virusta noin vuoro-
kausi ennen oireiden ilmaantumis-
ta ja edelleen jopa 7 päivän ajan 
sairastumisensa jälkeen. Lapset 
ja henkilöt, joilla on muita perus-
sairauksia, voivat tartuttaa pi-
dempäänkin. Oireinen henkilö on 
erityisen tartuttava muutaman en-
simmäisen vuorokauden aikana.

Tutkimusten mukaan infl uenssa-
virus voi säilyä pinnoilla 2–8 tuntia. 
Toistaiseksi ei tiedetä, kauanko si-
kainfl uenssavirus säilyy erilaisilla 
pinnoilla. Säilymiseen vaikuttavat 
kosteusolot ja lämpötila. 

Sikainfl uenssan oireet
Sikainfl uenssan oireet ovat 

samanlaisia kuin muidenkin in-
fl uenssavirusten aiheuttamat. 

Yleisimpiä oireita ovat:
• äkillinen kuume (38 °C tai yli, 

alle 3-vuotiailla yli 38,5 °C)
• kurkkukipu, yskä ja nuha

Muita mahdollisia oireita ovat:
• Jäsenten särky, päänsärky, vi-

lunväristykset ja väsymys.
• Oksentelu ja ripuli eivät ole ta-

vallisia infl uenssassa, mutta nii-
täkin voi esiintyä.

• Lapsilla voi olla myös vatsaki-
pua.
Lievistä oireista kärsivät, riski-

ryhmiin kuulumattomat henkilöt 
eivät pääsääntöisesti tarvitse lää-
kärin tekemää taudinmääritystä 
tai lääkehoitoa. 

Infl uenssan itämisaika on ta-
vallisesti noin 2–3 päivää, mutta 
oireet voivat alkaa 1–7 päivän vä-
lillä tartunnan saamisesta.  

Kotihoito-ohjeet
Sairaana ollessa lepo ja riittävä 

nesteiden nauttiminen on tärkeää. 
Kuumetta ja särkyä voi lievittää 
apteekista ilman reseptiä saatavil-
la lääkkeillä. Infl uenssa paranee 
useimmiten noin viikon kotilevolla. 

STOP
INFLUE

NSSA STOP
INFLUE

NSSA

Älä mene sairaana töihin tai 
kouluun. Älä myöskään hoida 
pieniä lapsia sairaana ollessasi. 
Jos mahdollista, pyydä jotakuta 
toista käymään kaupassa tai hoi-
tamaan muita asioita puolestasi. 

Tarkkaile vointiasi ja mikäli oireet 
ovat vakavia, ota tarvittaessa puhe-
limitse yhteyttä terveyskeskukseen. 
Jos joudut lähtemään lääkäriin, 
peitä suu ja nenä kertakäyttönenä-
liinalla tai käytä suu-nenäsuojainta, 
jos sellainen on saatavilla.

Riskiryhmät
Jos epäilet sikainfl uenssatar-

tuntaa ja kuulut johonkin alla 
luetelluista riskiryhmistä, ota heti 
oireiden alkaessa yhteyttä PU-
HELIMELLA terveyskeskukseen 
mahdollisen lääkityksen ja muun 
hoidon arvioimiseksi.

Riskiryhmiin kuuluvat:
• raskaana olevat
• alle 3-vuotiaat lapset
• henkilöt, joilla on seuraavia pit-

käaikaissairauksia:

• säännöllistä lääkitystä vaativa 
sydänsairaus (ei lievä verenpai-
netauti), keuhkosairaus (sään-
nöllistä lääkitystä saava astma-
potilas) sekä diabetes

• krooninen maksan tai munuais-
ten vajaatoiminta

• potilaat, joiden sairastama tauti 
heikentää vastustuskykyä esim. 
leukemia, lymfooma, HIV-in-
fektio

• potilaat, jotka saavat vastus-
tuskykyä heikentävää hoitoa 
(elinsiirto, solusalpaat, TNF-
alfasalpaaja, kortikosteroidi   > 
15 mg/vrk yli 2 viikkoa, muu 
immuunivastetta heikentävä 
lääkehoito)

• krooninen neurologinen sairaus 
tai hermolihastauti

• sairaalloinen ylipaino (BMI eli 
painoindeksi yli 40) 

Kun hoidat sairastunutta
Kun infl uenssaan sairastunutta 

henkilöä hoidetaan kotona, sa-
massa taloudessa asuvat ja hoitoa 
antavat henkilöt voivat pienen-
tää infl uenssan leviämisen riskiä 
välttämällä lähikosketusta sairas-

tuneen kanssa. Tämä on erityisen 
tärkeää riskiryhmiin kuuluville. 

Pidä huoli siitä, että kaikki samas-
sa taloudessa olevat huolehtivat 
hyvästä käsihygieniasta. Erityi-
sesti lapsia kannattaa muistuttaa 
pesemään kätensä riittävän usein. 
Käsienpesu on tärkeää etenkin sil-
loin, kun on ollut kosketuksessa 
sairastuneeseen, oleskellut sairas-
tuneen kanssa samassa tilassa tai 
käsitellyt nenäliinoja tai pyykkiä. 

Kun kotona on infl uenssaan sai-
rastunut henkilö, muut samassa 
taloudessa asuvat voivat pienentää 
tartuntariskiä edellä mainittujen 
keinojen lisäksi mm. seuraavin ta-
voin: 

Jos mahdollista, vain yksi ai-
kuinen hoitaa sairastunutta. Ris-
kiryhmään kuuluvan henkilön ei 
tulisi olla sairastuneen ensisijai-
nen hoitaja. 

Jos kuulut riskiryhmään mutta 
et voi välttää lähikosketusta sai-
rastuneeseen, harkitse suu-nenä-
suojaimen käyttämistä, jos sellai-
nen on saatavilla. 

Älä kutsu vierailijoita kotiin 
sairastamisen aikana. 

Käyttäkää käsien kuivaamiseen 
paperipyyhkeitä. Vaihtoehtoisesti 
jokaiselle talossa oleskelevalle voi 
antaa oman, erivärisen pyyhkeen. 

Huolehdi hyvästä ilmanvaih-
dosta yhteisissä tiloissa (esim. 
avaamalla ikkunat wc-tiloissa, 
keittiössä ja kylpyhuoneessa). 

Jos mahdollista, sairastuneen 
henkilön tulisi pysytellä eri huo-
neessa kuin muut samassa talou-
dessa olevat henkilöt. 

Tarkkaile sairastuneen vointia 
ja ota tarvittaessa PUHELIMITSE 
yhteyttä terveyskeskukseen. 

Tiedotamme Sallan terveyskes-
kuksen nettisivuilla http://salla.
terve.com/ sekä kuntatiedottees-
sa infl uenssatilanteesta ja ajan-
kohtaisista asioista asian tiimoilta.  
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Mitä sallalaiset näkivät Sallassa
Sallalaiset vierailivat Virossa 

Rakken kunnan Sallan kylässä. 
Matkan tarkoituksena oli tutustua 
Viron maaseutuun ja sen ihmisiin 
ja elinkeinoihin Pohjoisimman 
Lapin Leaderin Kv-kulttuurireitit 
esiselvityshankkeen puitteissa. 
Meitä vastassa oli Sallan kylän 
ihmisiä ja Rakken kunnanjohtaja 
Andrus Blok. Ihmiset olivat vie-
raanvaraisia ja tarjoilu ylenpalt-
tista ja ystävällistä. Tapasimme 
kylän taiteilijan Hando Kuntron, 
joka esitteli meille omaa ympä-
ristötaidettaan Emumägi – nimi-
sessä näköalatornissa ja sen ym-
päristössä sekä kotonaan Sallan 
kylässä. Kuntro oli tehnyt kylä-
puiston, johon oli istutettu puu 
jokaisesta kylästä, aivan oman 
talonsa lähettyville. Taiteilija oli 
eräänlainen ”Pelle Peloton”, hän 
oli kehitellyt kaikenlaista van-
hoista koneiden osista ja puu oli 
hänelle ominta työstettävää. Kai-
kenlaiset luonnon puut ja oksat 
oli todella osattu käyttää hyödyk-
si. Nähtävää kylässä oli todella 
paljon ja meille maisemat olivat 
erilaisia, koska tuntureita siellä 
ei ollut, vaan suuria peltoaukeita 
joka puolella. Kylän ihmiset olivat 
talkoilla kunnostaneet kylätalon 
ja sen ympäristön. Talkoisiin osal-
listuu siellä parhaimmillaan 200 
asukkaan kylässä n. 60 ihmistä. 
Useissa kylissä oli myös suuria 
kartanoita, jotka oli otettu koulu-
jen käyttöön ja näin saatu säilytet-
tyä kunnossa. Vanhoja vinttikai-
voja, savusaunoja, riihiä ja aittoja 
oli kyläkuvassa aivan niin kuin 

meilläkin. Uudisrakennuksia ei 
juuri näkynyt, vaan vanhaa oli 
kunnostettu ja elämä näytti su-
juvan ihan mukavasti. Jokaisen 
talon ympärillä oli omenapuita 
ja joka paikassa niitä myös meil-
le tarjottiin. Kylästä löytyi pieni 
kauppa, jossa meitä palveli kun-
nanvaltuuston puheenjohtaja. 
Meidän oloihin nähden kauppa 
oli todella pieni, mutta tavaraa oli 
elintarvikkeista matkamuistoihin. 

Muualla Virossa historia aina 
1000-luvun alkuun asti näkyi 
selkeästi kaikkialla. Vierailimme 
mm. vanhassa suuressa linnoi-
tuksessa, jossa kiertelimme lin-
nanneidon opastuksella. Linnasta 
löytyi mm. kidutuskammio, jossa 
oli esillä vanhoja kidutuspenkkejä 
yms. Linnan kellarissa oli myös 
kammottava ”helvetti” joka tu-
lenlieskoineen ja valittavine ääni-
neen vastasi hyvin mielikuvaa 
oikeasta paikasta. Punaisten lyh-
tyjen kuja, oikeat tykin laukauk-
set ja ritarimeininki oli myös tuot-
teistettu tuotteiksi jotka vastasivat 
mielikuvaamme keskiajan linnan 
elämästä. 

Saimme matkallamme paljon 
oppia tehokkaasta kylätoiminnas-
ta sekä kunnan ja kylien onnistu-
neesta yhteistyöstä.

Matka oli onnistunut ja ilmat 
suosivat meitä, oppaamme Aivar 
Niinimägi, sanoikin, että toimme 
heille auringon tullessamme.

Maria Ämmälä
Marita Iso-Heiko

Vasemmalta Hando Kuntro, Pekka Huhtala, Eila Hautaniemi, Maria Ämmälä, Olli Mikkola, Marita Iso-Heiko ja Tarja Mattila. Kaikki ovat sallalaisia.

Hando Kuntron ympäristötaidetta Emumäellä.

Mustikka-
piirakka
200 g margariinia
4 munaa
4 dl sokeria
2 tl vaniliinisokeria
2 dl maitoa
6 dl vehnäjauhoja
4 tl leivinjauhetta
4 dl mustikoita, omenalohkoja tms.

1. Laita uuni lämpenemään 200 asteeseen

2. Sulata margariini

3. Vatkaa munat ja sokeri kestäväksi 
 vaahdoksi

4. Lämmitä maito kädenlämpöiseksi

5. Sekoita kuivat aineet keskenään

6. Sekoita muna-sokerivaahtoon vuorotellen 
maito ja kuivat aineet

7. Lisää seokseen sulatettu margariini

8. Kaada seos uunipannulle (korkealaitainen 
uunipelti) ja lisää marjat (tai omenalohkot)

9. Paista uunin keskitasossa 20-30 minuuttia

Toimitus: Sallan kunta

Päätoimittaja: Marja Myllykangas, 
 marja.myllykangas@salla.fi 

Työryhmä: Paula Aspholm-Heimonen, Ritva Heliste,
 Oili Hourula, Kaisa Isojärvi, 
 Kauko Kellokumpu, Pälvi Lepoluoto, 
 Noora Peltoperä, Terttu Pohtila, 
 Asser Posio, Petteri Salmijärvi, 
 Irene Schroderus, Suvi Seppälä, 
 Nina Sipola, Eerika Tuomas, 
 Hanna Vuonnala, Maria Ämmälä

Taitto: Koillismaan Kirjapaino Oy, Kuusamo

Paino: Kisapaino, Kiuruvesi 2009

Lehti ilmestyy Viikoilla 7 - 28 - 37 ja 49

Sallan tiedotuslehti 4-2009
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Kansalaisopiston kurssit käynnistyvät 14.9.2009
Sallan kansalaisopiston uusien 

kurssien esittelyiltaan oli keskellä 
viikkoa tullut tutustumaan reilut 
nelisenkymmentä innokasta opis-
kelijaa. Tulevalle lukukaudelle 
onkin tulossa monenlaista uutta 
lyhytkurssia ja pitkäkestoisempaa-
kin kurssia. Näitä kursseja olivat 
tulleet esittelemään mm. Kanasen 
Jenni ja Sipolan Sari komealla duo-
lauluesityksellään. Laulu kertoo 
enemmän kuin sata sanaa. Jennin 
ja Sarin laulu kuvasti hyvin sitä 
iloisuutta ja energiaa millä uu-
teen aikuisten musiikkikerhoon 
tartutaan. Musiikkia sydämessä 
ja säveliä sielussa. Kerhoon ei ole 
pääsykoetta vaan kaikki joilla on 
into ja halu musiikin tekemiseen 
pääsevät mukaan. Kerho torstaisin  
Kirkonkylän koulun musiikkiluo-
kassa klo 18 –19 alk. 17.9. 

Skräppäys – 
onko se jotakin syötävää?

Ei vaan keino laittaa elämäsi 
laatikot järjestykseen. Skräppäys, 
tai muistojen albumit syntyvät 
nimittäin vanhoista valokuvista, 
tapettipaperista, väriliimoista, ko-
ristenauhoista ja tarinoista. Muis-
tojen albumin voi tehdä itsestä, 
ystävästä, syntymäpäivistä, häistä 
tai muista tapahtumista. Työs-
kentely on opettaja Pirjo Santalan 
mukaan innostavaa ja mukaansa 
tempaavaa. Albumien äärellä vie-
rähtää aika nopeasti niin tekijällä 
kuin lukijalla – sen osoittivat Pir-
jon mukanaan tuomat hänen it-
sensä tekemät muistojen albumit. 
Muistojen albumi -kurssi alkaa 
syyskuun lopussa, seuraa ilmoit-
telua lehdissä!

LASITYÖ- JA TIFFANYTYÖ 
-kurssin opettajana on Virve Haa-
pamäki. Virven kurssilla pääsee 
tekemään lasitaidetta vaikkapa 
vanhoista ikkunalaseista tai lasi-
helmistä. Kurssi kestää läpi koko 
lukukauden ja se kokoontuu aina 
lauantaisin Sallatunturin koulun 
kuvataideluokassa. Lauantaisin 
siksi, että lasitöiden tekeminen on 
tarkkaa ja pitkäjänteistä puuhaa. 
Lopuksi työt pitää vielä polttaa 
uunissa. Kurssilaisten tulee hank-
kia oma lasiveitsi ennen kurssin 
alkua. Erilaisiin lasiveitsiin voit 
käydä tutustumassa Virven luona.

Tarja Karkkola oli tullut esitte-
lemään toinen toistaan kauniim-
pia käsintehtyjä hopeakoruja. 
Tuntui uskomattomalta ajatella, 
että sellaisia taidokkaasti tehtyjä 

hopeaketjuja voisi kuka tahansa 
valmistaa kansalaisopiston kurs-
silla. HOPEAKORUT -kurssilla 
sinulla on kuitenkin mahdolli-
suus valmistaa itsellesi tai lahjaksi 
ranne- tai kaulaketjuja tai kor-
vakoruja hopealangasta. Kurssi 
kokoontuu vapaa-ajantalo Sal-
lansuussa. Kurssi on lyhytkurs-
si, kestoltaan 12 tuntia. Kurssille 
tulee ilmoittautua 4.9. mennessä. 

Ensimmäinen kokoontuminen on 
19.9. Kurssi on mahdollista järjes-
tää myös sivukylillä. Ota yhteyttä 
opiston toimistoon jos kylältäsi 
löytyy vähintään kuusi innokasta 
korujen tekijää, niin järjestämme 
kurssin kylälläsi.

Tarja opettaa myös valoraa-
nujen valmistusta. Valoraanu 
on paperinarusta ja led-valoista 

tehty näyttävä seinäkoriste. VA-
LORAANU -kurssi on 8 tunnin 
lyhytkurssi. Kurssi alkaa Vapaa-
aikatalo Sallansuussa 3.10. Kurs-
sille tulee ennakkoilmoittautua 
viim. kahta viikkoa ennen kurssia.

Niina Sippola

Kuvat: Kaisa Isojärvi

Sallan kansalaisopiston kursseille voit ennakkoilmoittautua:
Puhelimitse 040 586 4959  tai  040 559 6035 - myös tekstiviestillä! 

Sähköpostitse: kansalaisopisto@salla.fi  

Lukuvuoden 2009–2010 kurssivihkonen 
jaetaan talouksiin viikolla 37.



10

Vuonna 2002 Sallan kunnan 
omaa kiertävää kerhotoimintaa 
oltiin lakkauttamassa resurssipu-
lan vuoksi. Pienten lasten van-
hempien aktiivisen toiminnan 
vuoksi virisi idea Sallan seurakun-
nan ja Sallan kunnan yhteistyöstä 
ja kerhotoiminta sai jatkua. Tämä 
yhteistoiminta on vuosien saatos-
sa vakiintunut ja todettu hyväk-
si. Yhteistoiminta eri instanssien 
kesken on melko harvinaista vielä 
nykyään, mutta kunta mielellään 
olisi mukana samantyyppisissä 
yhteistoimintakuvioissa jos vain 
se koetaan tarpeelliseksi.

Kiertävässä kerhotoiminnassa on 

kaksi ohjaajaa, Arja Halonen seura-
kunnan lastenohjaaja ja Aini Matti-
la Sallan kunnan lastenhoitaja.

Kerhopaikkoja on neljä; maanan-
taisin kokoonnutaan kirkonkylällä 
seurakuntatalolla, tiistaisin Kota-
lankylällä, torstaisin Hautajärvellä 
ja perjantaina kirkonkylällä Kintta-
lan toimitalossa. Kaikkiin kerhoihin 
saa toki osallistua, mutta tällä het-
kellä joka kerhossa on eri lapset.

Maanatain kerhossa kerholaisil-
la on omat eväät mukana, mutta 
muissa kerhoissa toiminta kestää  
neljä tuntia jolloin Sallan kunta 
tarjoaa lapsille lämpimän ruoan. 

Kerhotoiminnassa on yhteensä 

Sallan Seurakunnan ja Sallan kunnan yhteistyönä
Kiertävä kerhotoiminta

40 3–5 vuotiasta lasta. Kaikki ikä-
ryhmät käyvät samoissa kerhois-
sa. Kerhoryhmät ovat sopivanko-
koisia, niissä on kerrallaan 6–12 
kerholaista.

Osalla kolmevuotiasta on vaikea 
jäädä vanhemmistaan eroon kerho-
ajaksi, mutta moni viihtyy ensihet-
kestä alkaen. Vanhemmat voivat 
aluksi olla mukana jotta lapsi tottuu 
olemaan ryhmässä. Kerhotoimin-
ta on kuitenkin hyvää harjoittelua 
tulevaa esikoulua ja koulua varten. 
Syksyn aikana moni vaikeasti jää-
neistäkin alkaa viihtymään kerhon 
touhuissa mukana.

Seurakunnalla on keskiviikkoisin 

perhekerho seurakuntatalolla, jossa 
vanhemmat voivat kerhoilla lapsen-
sa kanssa. Tästä kerhosta on sitten 
hyvä jatkaa kerhoilemaan yksinään.

Kerhoissa askarrellaan, laule-
taan, leikitään ja jumpataan. Kai-
kissa kerhojen toimitiloissa on 
omat lelut ja askartelutarvikkeet, 
ohjaajilla tarvitsee kuljettaa mu-
kanaan vain pientä käsitavaraa.

Kerho aloitetaan hiljaisuuden 
kynttilän äärellä jossa rukoillaan 
siunausta pienille kerholaisille ja 
kuunnellaan jokin Raamatun hen-
kilöistä kertova kertomus. Tämän 
rauhallisen hetken jälkeen kokoon-
nutaan askartelemaan. Tällä kertaa 

askarreltiin kartongista hillopurk-
keja, kaikki lapset alkoivat innok-
kaasti leikkaamaan hillopurkkeja ja 
maalaamaan niihin sisälle marjoja 
sormiväreillä. Kun hillopurkit oli 
maalattu, kerho-ohjaajat ripustivat 
ne seinälle näytteille. Lapset olivat 
onnellisen näköisiä aikaansaannok-
sistaan. Askarteluhetken jälkeen 
lapset saivat vapaasti leikkiä seura-
kuntatalon kerhohuoneen leluilla. 
Niitä onkin todella paljon! Leikki-
tuokion jälkeen mennään syömään 
ja sitten ulos leikkimään josta van-
hemmat voivat hakea lapsensa.

Kaisa Isojärvi

Maanantai klo 10.00
seurakuntatalo, Salla

Tiistai klo 9.30
Kotalankylän vanhassa koulussa

Keskiviikkoisin klo 11.00–12.30
perhekerho
seurakuntatalo, Salla

Torstai klo 9.30
Hautajärven kirkolla

Perjantai klo 9.30
Kinttalan toimitalo, Salla

Yritys tarjoaa asiakkaille mah-
dollisuuden teettää vanhoista 
tekstiileistä seinävaatteita. T:mi 
Kierrättäen taidetta tarjoaa myös 
reikihoitoja. 

Eila Kärnä perusti yrityksen 
vasta viime kesänä, joten yritys-
toiminta on vasta alkumetreillä. 
Kierrätysmateriaaleista tehtyjen 
seinävaatteiden idean Eila sai 
työskenneltyään Välikädessä, jos-
sa hän teki seinävaatteen harjoi-
tustyönä, tekstiilityöstä hänellä 
on kokemusta myös vaatetehtaal-
la työskentelyn ja vaiheompelija-
kurssin ansiosta. Seinävaatteista 
tulee yksilöllisiä valittujen tekstii-
lien perusteella, joten ne ovat kuin 
taideteoksia. Lähtöhinnaksi hän 
hahmotteleekin 200 euroa. 

Reikihoitoja saa antaa vain kou-
lutettu reikihoitaja. Eila on käy-
nyt kolme kurssia reikihoidoista, 
eli hän on käynyt viimeisimpänä 
reiki-master kurssin. Reikihoito 
maksaa 35 €/tunti.

Mitä reiki on?
Hoito tapahtuu rauhallisessa 

tilassa. Hoidettava asettuu hoito-
pöydälle vaatteet päällä (mieluim-
min mukavat ja väljät) ja rentoutuu 
rauhallisesti ja tasaisesti hengittäen. 

Yritysesittelyssä: 
T:mi Kierrättäen taidetta

Reiki on ikivanha hoitomuoto, 
joka luonnollisella tavalla palaut-
taa kehomme ja mielemme tasa-
painon. Reiki täyttää tyhjäksi käy-
tetyt energiavarastomme ja antaa 
takaisin elinvoimamme sekä aut-
taa kehoamme saavuttamaan op-
timaalisen terveyden. 

Kaikki kehon solut ovat raken-
tuneet värähtelevästä energiasta. 
Värähtelemällä eri nopeuksilla 
solut muodostavat ihmisessä eri-
laisia kudoksia ja elimiä kuten 
esimerkiksi luumassan, lihaksis-
ton ja veren. Mitä nopeammin 
energia värähtelee soluissa, sitä 
pehmeämpi rakenne muodostuu. 
Luumassa värähtelee hitaammin 
kuin lihakset ja veri taas nopeam-
min. Aivan kuten vesi värähtelee 
nopemmin kuin jää mutta hitaam-
min kuin höyry. Reiki on energiaa 
ja se toimii fysiikan lakien mukai-
sesti.

Terveessä kehossa kaikki solut 
värähtelevät täydellisessä tasa-
painossa ja meillä on optimaa-
linen terveys. Se tosin on hyvin 
epätavallinen ilmiö nykypäivinä. 
Tavallisempaa on, että olemme 
stressaantuneita, turhautuneita, 
rauhattomia, pelkäämme vaateita 
tai olemme masentuneita. Tällai-

set ongelmat aiheuttavat epätasa-
painon kehomme hienoon ener-
giaverkkoon ja siitä taas seuraa, 
että tulemme sairaiksi.

Reiki hoitaa ihmistä kokonais-
valtaisesti. Se palauttaa tasapai-
non sekä kehoon että mieleen. 
Reikikurssin käynyt hoitaa itse-
ään asettamalla kätensä kehol-
leen ja erittäin korkealaatuinen 
ja puhdas energia välittyy auto-
maattisesti. Samoin hän voi hoi-
taa muita. Kehon energiavarastot 
täyttyvät ja silloin sekä fyysinen 
että psyykkinen paraneminen voi 
alkaa. 

Reiki on tullut länsimaihin Ja-
panin kautta, mutta ollut käytössä 
mahdollisesti jo sumerien ja mui-
naisen Egyptin sekä Tiibetin kult-
tuureissa.

Kierrättäen taidetta 
Eila Kärnä puh. 050 527 3496

Isojärvi Kaisa

Lähde: 
www.reikiry.fi  ja 
www.reikisivut.com.

Yritys tarjoaa asiakkaille mahdollisuuden teettää vanhoista 
tekstiileistä seinävaatteita. T:mi Kierrättäen taidetta tarjoaa 
myös reikihoitoja. 
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Sallan Kirkonkylän koulun 1. luokan oppilaat vuosimallia 2009

Viisitoista uutta ekaluokkalaista 
aloitti koulutyönsä Sallan Kirkon-
kylän koululla tiistaina 11.8.2009. 
Heti seuraavana päivänä Sallan 
kirkossa oli uusien koululaisten 
siunaustilaisuus. Ekaluokkalaiset 
astelivat kirkkoon siistissä pari-
jonossa ja opettaja Eija Niemelä 
neuvoi jo ulkopuolella poikia ot-
tamaan lakit pois päästä sisään 
mentäessä. Paikalla oli myös 2.-6. 
luokan oppilaita ja opettajia sekä 
oppilaiden vanhempia.

Uudet ekaluokkalaiset istuivat 
kirkossa eturivissä, tuttuja lasten-

virsiä laulettiin yhdessä ja tilai-
suuden lopuksi pappi Anja Hauer 
siunasi ensimmäisen luokan oppi-
laat. Muistoksi jokainen heistä sai 
kirjan.

Myös koulusta oli saatu kirjoja 
heti ensimmäisenä päivänä. Aa-
pinen löytyi jokaisen repusta ja 
matikankirjatkin opettaja oli jaka-
nut. Opettaja oli neuvonut uusia 
oppilaitaan tutustumaan aapiseen 
jo kotona. 7-vuotias Aada Kun-
nari kertoikin lukeneensa ennen 
toista koulupäiväänsä jo 70 sivua. 
Heinäkuussa seitsemän vuotta 

Kesälaitumilta koulunpenkille
täyttänyt Mikael Oinas oli me-
nossa sivulla 8 ja 6-vuotias Elias 
Konttaniemi oli lukenut ”ainakin 
sata sivua”. Myös matikka tuntui 
olevan kolmikolla hallussa. Aada 
ja Mikael pohtivat osaavansa las-
kea kahteensataan tai tuhanteen. 
Elias puolestaan sanoo osaavansa 
laskea ”ainakin miljoonaan”.

Ensimmäistä kouluvuotta edel-
tävä kesä vietettiin mm. uiden ja 
tv:tä katsellen. Mikael kävi ke-
sämatkalla Kauhajoella asti ja 
muutkin olivat kyläilleet ainakin 
mummolassa. Aada oli saanut 

edellisenä kesänä uuden pyörän 
ja se on ollut kovassa käytössä 
myös tänä kesänä. Aada kertoo-
kin pyöräilyn olevan juoksun ja 
hiihdon ohella yksi hänen harras-
tuksistaan. Myös pojat kertovat 
harrastavansa juoksua ja Mikael 
tarkentaa sen olevan hölkkäjuok-
sua. Elias sanoo harrastavansa 
luistelua, jonka Aadakin aikoo li-
sätä harrastustensa listaan, mikäli 
saa luistimet.

Miten kouluun lähtöön on val-
mistauduttu? Elias kertoo saa-
neensa uuden paidan, sukkia sekä 

uudet kengät. Aada on saanut re-
pun, jossa on ruskeaa ja pinkkiä ja 
yli kymmenen taskua. Eliaksella 
on musta kärppäreppu ja Mikae-
lilla mustavalkoinen reppu, jonka 
neljää taskua hän esittelee. Repus-
sa on myös kännykkätasku. Joko 
kolmikolla sitten on omat puheli-
met? Aada kertoo, että oman kän-
nykän saanti voisi olla ajankoh-
taista sitten kun hän alkaa kulkea 
yksin pyörällä kouluun.

Lopulta kolmikko luettelee 
yhteen ääneen saamiansa uusia 
huppareita, jumppa-asuja ja kou-
lutarvikkeita. Pojat kertovat, että 

koulusta saatiin jumppakassit ja 
lippikset.

Mikä sitten on parasta koulus-
sa? Vastaus tulee kuin yhdestä 
suusta: läksyt ja kaverit. Eliaksen 
mielestä uusi penaali on myös 
kiva. Mikael kertoo omistavansa 
rautapenaalin. Taustalla opettaja 
pitää eläväistä luokkaa koossa ja 
kun haastattelu on saatu valmiik-
si, reippaat ekaluokkalaiset suun-
taavat musiikintunnille.

Teksti ja kuvat
Hanna Vuonnala

Mikael Oinaan, Aada Kunnarin ja Elias Konttaniemen mielestä parasta koulussa ovat läksyt ja kaverit.

Pirkko Lahden yleisöluento 
vapaa-aikatalo Sallansuussa 

11.9.2009 klo. 17.00–19.00

Tervetuloa!
Tilaisuus alkaa kahvitarjoilulla

Yhteistyössä 
Kopsakka (Koillis-Lapin terveys ry) ja 

Kelpo (varhaisen tuen kehittämistoiminta)

Pirkko Lahden mielestä koko 
ajan olisi muistettava, että jokai-
nen ihminen on yksilö. Mitään 
yleistyksiä ei kannattaisi tehdä: 
”Mitä ja miten ihminen tuntee, 
on kaikkein tärkeintä. Vaikka ih-
misen elämän taloudelliset raa-
mit olisivat kunnossa, se ei riitä. 
Ihmisen pitää tuntea, että hänen 
elämänsä on kunnossa. Hekin 
joilla on korkea elintaso kokevat 
monta kertaa että he ovat maksa-
neet elintasostaan kovan hinnan, 
mitään ei anneta ilmaiseksi, useat 
ovat jääneet myös taloudellises-
ta hyvinvoinnista ulkopuolisik-
si. Jatkuva muutos on kuitenkin 
hyvin monien mielestä kaikkein 
vaikeinta. Se koskee yhtä lailla 
työelämää kuin yhteiskuntaa, 
koko ajan pitäisi olla valmis vaik-
ka minkälaiseen mukautumiseen. 
Tähän kaikki eivät kykene, ja siitä 
syntyy uusia ongelmia, syrjäy-
tymistä ja syyllisyydentunteita, 
miksen minä pysty, minun pitää 
pystyä?”

”Jos ihminen joutuu jatkuvas-
ti tuntemaan riittämättömyyttä, 
syntyy siitä erilaisia pelkoja. Nyt 

olen puhunut muutosvaatimuk-
sista vain ihan yleisellä tasolla, 
ihminen ei ole mikään kone, ei 
koskaan. Ja kuitenkin sellaiseksi 
monet ihmiset itsensä kokevat. 
Syyllisyyttä syntyy varsin monel-
la tasolla”, Pirkko Lahti sanoo.

Työelämä on muuttunut valta-
vasti, siellä vaaditaan yhä enem-
män tehokkuutta ja muuntautu-
miskykyä. Samanlaiset piirteet 
ovat tulleet perhe-elämään ja ih-
missuhteisiin.

Uusi talo, tietokone, auto, ulko-
maanmatkat, ei mikään riitä, jos 
ihminen ei pysty aidosti vaikut-
tamaan omaan elämäänsä: ”Hyvä 
elintaso on tärkeätä. Se on kui-
tenkin vain yksi osa elämää, sille 
ei voi rakentaa mielenrauhaa, ei 
iloakaan kuin hetkittäisesti. Kyl-
lä tyytyväisyys elämään syntyy 
ennen kaikkea tunteista, että voi 
hallita omaa elämäänsä, ainakin 
niiltä osin kuin ihminen haluaa ja 
kokee tärkeäksi. Toki rahan puu-
tekin aiheuttaa usein vaikeita on-
gelmia.”

Kun Pirkko Lahtea kuuntele 
ymmärtää miksi häntä arvoste-

taan, miksi Pirkko Lahti on myös 
toimittajien suosikkihaastatelta-
va. Vaikka Lahti puhuu vaikeista 
yhteiskunnallisista ongelmista, 
niin Lahden asenne ei ole oppi-
mestarimainen tai syyttävä, vaan 
sydämellinen. Pirkko Lahti halu-
aisi, että kaikilla ihmisillä olisi pa-
rempi olla: ”Suomalainen yhteis-
kunta on jakautunut useampaan 
ryhmään. Syrjäytyneetkin jakau-
tuvat vahvempiin ja heikompiin.

”Suurella osalla suomalaisista 
menee ihan hyvin, suuri osa on 
tyytyväisiä elämäänsä. Näin on, 
mutta mitä se todellisuudessa sit-
ten on? Eihän ihminen voi vaatia 
sellaista mistä hän ei tiedä”, Pirk-
ko Lahti sanoo.

Pirkko Lahden mielestä jatkuva 
muutos aiheuttaa monenlaisia re-
aktioita: ”Ihmiset keskittyvät yhä 
enemmän omaan perheeseensä 
ja läheisiinsä. Siinä ei ole mitään 
pahaa, mutta lähellä voi myös olla 
itsekkyyttä, halua olla näkemättä 
mitä ympärillä tapahtuu.

Nina Sipola

Pirkko Lahti - 
ihminen on yksilö

”Nyt olisi kaikkien herättävä 
tajuamaan, että heikoimmista 
huolehtiminen on myös vahvem-
pien tukemista, uudistusten olisi 
mentävä läpi koko yhteiskunnan, 
niin kunta- kuin valtiotason. 
Uusi ajattelu ei ole rahasta kiin-
ni vaan se on tajuamista, että 
asioita voi tehdä uudella tavalla, 
asioihin ja ihmisiin voi suhtau-
tua uudella tavalla. Luotan, että 
herääminen tapahtuu.”
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Tomi Metsäketo Sallan kirkossa
Tomi Metsäketo on uransa 

aikana ollut monessa mukana 
esiintyen 80-luvulla Savonlin-
nan Oopperajuhlilla ja Suomen 
Kansallisoopperassa poikaso-
listina kuten myös solistisissa 
tehtävissä vuosikymmenen ajan 
maineikkaassa Cantores Minores 
-kuorossa. Musiikkia Tomi on 
opiskellut koko ikänsä aina ala-
asteen musiikkiluokasta lähtien, 
jonka jälkeen opinnot jatkuivat 
Sibelius-Lukiossa, Helsingin 
Konservatoriossa, Sibelius-Aka-
temiassa jne.Syksyllä 1998 hänet 
valittiin European Union Ope-
ra -ohjelmaan, joka sisälsi mm 
mestarikursseja, luentoja ja kon-
sertteja Baden-Badenissa ja Pa-
riisissa. Opintoihin on kuulunut 
myös laulukursseja Roomassa 
Maestro Tina Scapinin johdolla 
useampaan otteeseen. Erikois-
alana Tomilla ovat italiankieliset  
laulelmat ja serenadit. 

Syksyllä 2002 tenori julkaisi 
Warner Musicille esikoislevynsä 
”Primo”, joka toi Tomille mm. 
Emma-ehdokkuuden vuoden de-
byyttialbumina. Tomi oli ehdolla 

Emma-palkinnon saajaksi myös 
vuoden miesartistina samaisena 
vuonna. Seuraava levy ”Tummaa 
samettia” ilmestyi lokakuussa 
2004 ja ylitti kultalevyrajan rei-
lussa kuukaudessa! Tämä levy oli 
myös Emma-ehdokkaana vuoden 
2004 iskelmäalbumina. 

Kesällä 2005 Tomi ja San Remo 
-laulukilpailun voittaja Laura 
Bono nauhoittivat dueton Oggi 
Ti Amo. Syksyllä 2005 ja keväällä 
2006 Tomi vieraili Turun Kaupun-
ginteatterissa Michael Kunzen ja 
Sylvester Levayn suurmusikaalis-
sa Elisabeth. Elisabeth-musikaali 
kertoo Itävalta-Unkarin keisarin-
nan Elisabethin - Sissin - elämäs-
tä. Tomi nähtiin keskeisessä Franz 
Josefi n roolissa. Keväällä 2006 
Tomi kilpaili Eternamente Maria 
-kappaleella Suomen Eurovii-
sujen fi naalissa sijoittuen upeasti 
2. sijalle! Kevään aikana Tomi oli 
mukana kilpailemassa MTV3:n 
Tanssi Tähtien kanssa -ohjelmas-
sa. Tanssiparina oli tanssija Sanna 
Hirvaskari. Heidät valittiin voit-
tajiksi suorassa TV-lähetyksessä 
30.4.2006!

Tomin kolmas pitkäsoitto Eter-
namente julkaistiin toukokuus-
sa 2006. Saman vuoden syksynä 
Tomi lähti myös odotetulle omalle 
konserttikiertueelleen. Kahdek-
sassa suuressa konserttisalissa 
kiertävä kiertue kantoi niinikään 
nimeä “Eternamente”. Eterna-
mente-kiertuetta seurasi Kuului 
laulu enkelten -kirkkokonsertti-
kiertue yhdessä Mari Palon kans-
sa. Syksyllä 2007 Tomi konsertoi 
kiertueen muodossa Johanna 
Kurkelan kanssa. Keväällä 2008 
sai ensi-iltansa Tomin tähdittämä 
Titanic-musikaali Seinäjoen Kau-
punginteatterissa. Suuren yleisö-
menestyksen myötä lisäesityksiä 
jatkui syyskaudelle asti. 

Syksyllä 2008 Tomi starttasi 
konserttikiertueen yhdessä Laura 
Voutilaisen kanssa teemalla ”Roo-
ma-Helsinki-New York”. Tomin 
järjestyksessään neljäs pitkäsoit-
to Roma julkaistiin marraskuus-
sa 2008. Joulukuussa 2008 Tomi 
oli jälleen Kuului laulu enkelten 
-kiertueella. Tällä kertaa naisso-
listivieraana oli Jenni Vartiainen. 
Eikä tässä ollut vielä kaikki...

Rykimäviikolla 

Tomi Metsäketo & 
pianisti Jouni Somero

Sallan kirkossa to 10.9. klo 19

Ohjelma 10 €
Järj. Kulttuuritoimi

Maamme ykköskissat saapuvat 
Sallaan su 27.9. klo 13 tanssitta-
maan ja leikittämään lapsia. 

Miska ja Rontti eli Pressan Ka-
tit saavat varmaan vipinää vähän 
isompienkin lasten kinttuihin.

Kateilla on mukanaan pomppu-
linna, akkuautoja ja ilmapalloja, 
jotka ovat maksullisia, 2 €/ kerta.

Joten muistathan varata mu-
kaan pientä taskurahaa, muutoin 
lasten puuhapäivään on vapaa 
pääsy. 

Tervetuloa musiikin ja leikin 
pyörteisiin!

Lasten puuhapäivä 
- vipinää lasten kinttuihin!

Ne, joilta sallalaisen Maria Äm-
mälän käsikirjoittama näytelmä 
Paluumuuttaja on vielä näkemät-
tä, on siihen nyt mahdollisuus 
rykimäviikolla. Näytelmän näki 
ensi-illassa 180 katsojaa ja Salla-
päivän esitykseen saapui 130 kat-
sojaa. Kysyntää näytelmälle on, 
sillä Paluumuuttaja on Kuusamo-
talossa 26.1.

Näytelmä kertoo Raimon tari-
nan, kun hän saapuu Ruotsista 
kotiin jo ennen kuin lomat Ruot-
sissa ovat alkaneet. Äidin iloa 
hämmentää huoli siitä mitä naa-
purit sanovat. Tämä on kasvutari-
na, jossa vallankäytöltä ei vältytä. 
Näyttelijäkaarti: Jarkko Veima, 
Sari Sipola, Olli Mikkola, Raija 
Ämmälä, Hannu Arola ja Sonja 
Aatsinki.

Koillis-Lappi-lehdessä näytel-
män ensi-illasta sanottiin näin; 
”Ennakkotiedoissa Paluumuutta-
jat-näytelmä mainittiin kasvutari-
naksi. Sellainen se myös on. Kipu-
pisteetkin tulevat selvästi esille.

Alkurepliikit ”Tulin kotiin…
miten niin kotiin ja miksi tulit” vi-
rittivät näytelmän alkuasetelmas-
ta mielenkiintoisen.

Rykimäviikolla näytelmä 

Paluumuuttaja 
Sallatunturin koululla 

su 6.9. klo 13 ja 18

Käsikirjoitus Maria Ämmälä
ohjaus Sinikka Sanelma.

Kesto 40 min.
Liput 10 €

Paluumuuttaja

Tapahtuman ideana on ollut, 
että taiteilijat Ruotsista, Venä-
jältä ja Suomesta suunnittelevat 
taideteoksia talven 2008–2009 ai-
kana. Toukokuussa he lähettivät 
suunnitelmat Sallaan ja Taide-
seurasta mukana olevat taiteilijat 
hankkivat suunnitelmien pohjalta 
teosten materiaalit. Teosten mate-
riaaleina käytetään luonnonma-
teriaaleja; puuta, pajua, ja kiveä. 
Taiteilijat kokoontuvat Sallaan 
5.–6.9. viikonlopuksi, jonka aika-
na he valmistavat teokset mm. 
kirjaston pihaan sekä Kempuran 
ympäristöön.

Teosten rakentamisviikonlo-
pusta on tarkoitus luoda vuoro-
vaikutteinen tapahtuma yleisön 
kanssa; yleisö saa halutessaan 
osallistua teosten pystytykseen. 
Näin pyritään luomaan kiinnos-

tusta ja innostusta ympäristötai-
teeseen ja taiteeseen yleensä. Tai-
teilijavaihtoa alueella on jonkin 
verran musiikin saralta, mutta 
kuvataiteen osalta sitä ei juuri ole. 
Tarkoituksena on siis vahvistaa jo 
olemassa olevia vuorovaikutus-
suhteita sekä luoda uusia kontak-
teja eri maiden kuvataiteilijoiden, 
matkailun ja kulttuurivaihdon 
välille. Tämä rikastaa taiteen te-
kemistä ja toiminee inspiraation 
lähteenä kaikille osapuolille. 

Järjestävänä tahona toimii Sal-
lan Taideseura ry, joka on perus-
tettu vuonna 2005.

Jäseniä on tällä hetkellä 39. Pe-
rustamisen jälkeen Taideseura on 
järjestänyt vuosittain näyttelyn 
kotipaikkakunnallaan. Vuonna 
2006 Taideseuran työryhmä ra-
kensi Sallan Poropuiston Upin-

lammelle pysyvän ympäristötai-
denäyttelyn, Taidepolun. 

Järjestävänä tahona Sallan 
taideseura on ollut vastuussa 
rahoituksen hankinnasta. Lähtö-
kohtana on ollut se, että teospalk-
kioita ei makseta mutta taiteili-
joiden kustannukset matkojen, 
majoituksen ja ruokailun osalta 
korvataan. Tähän tarkoitukseen 
Sallan Taideseura on  saanut apu-
rahaa Lapinläänin taidetoimikun-
nalta ja Sallan kunnan kulttuuri-
lautakunnalta. 

Taivasalla ympäristötaide-
tapahtuman taiteilijat 

Ruotsi,  Eeva-Leena Väätäjä,  
Anita Mikko ja Daga Wennerström.

Venäjä Vladimir Zorin, Victoria 
Zorina, Igor Monakhov ja Evgenia 
Terentyeva

Suomi seuraavat Sallan Taide-
seuran jäsenet: Heimo Sova, Rau-
ni Päiväniemi, Marianne Sorvali, 
Tuula Rissanen, Mervi Virkkula, 
Briitta Hautaniemi, Eeva-Liisa 
Vuonnala (tapahtuman dokumen-
tointi), Anitta Kallunki, Anja Kur-
ki, Reijo Tolonen, Leena Niemelä 
ja Eila Hautaniemi (yhteyshenki-
lö).

Taivasalla
ympäristötaidetapahtuma 

yhteistyössä Barentsin alueen 
taiteilijoiden kanssa 
Sallassa 5.–6.9.2009.

Ympäristötaidetapahtuma Taivasalla

Lasten puuhapäivä 
ja Pressan Katit

Kirkonkylän koululla
27.9. klo 13

Teatteriyhdistys Sallansuut
esittää näytelmän

Paluumuuttaja 
Sallatunturin koululla 

su 6.9. klo 13 ja 18

Liput 10 €


